
鎌倉市生涯学習センターの利用に関する
アンケート調査

お問合せ先

鎌倉市教育文化財部生涯学習課 0467-25-2030

アンケートご協力のお願い

◆回答にあたって

お忙しいところ誠に恐縮ですが、令和3年（2021年）７月９日
（金）までにご回答いただきますようお願いいたします。
回答は、右のQRコードからご回答いただくか、アンケート調査に

回答をご記入のうえ、各学習センターの「回収箱」にご持参いただ
きますようお願い申し上げます。

◆プライバシーへの配慮について

本アンケート調査は、令和3年（2021年）６月1日現在、鎌倉市内にお住まいの
満18歳以上の方のうち、無作為に抽出した2,000人の方を対象に郵送しています。
調査用紙には、個人情報保護の観点から、お名前やご住所は記入しないでくださ
い。
アンケート調査の結果は、統計的に処理し、個人を特定するものではありません。
また、目的以外に使うことはありません。

日ごろから、本市の生涯学習業務にご協力を賜り、ありがとうございます。

今回、本市では、より多くの皆様に生涯学習センターを気軽に利用していただけるよ
う、また、今後のサービス向上とともに、管理・運営の充実に向け、施設の利用実態や、
ご要望などを把握させていただくため、アンケート調査を実施いたします。

諸事、ご多忙とは存じますが、ご協力いただきますようお願い申し上げます。

令和３年（2021年）６月

鎌倉市教育委員会



鎌倉市生涯学習センターの利用に関する
アンケート調査

●回答は、設問ごとに当てはまる番号を選び、その番号を〇印で囲んでください。

また、記入欄にはご自由にご記入ください。

■ はじめに、あなたご自身のことについてお聞かせください。

１ : 小学生～１８歳未満 ２ : １８歳～30歳未満 ３ : ３0歳～60歳未満

４ : ６0歳～７０歳未満 ５ : 70歳以上

問１ あなたの年齢についてお聞かせください。

■ 次に、生涯学習センターのご利用についてお聞かせください。

１ : 利用している→問３へお進みください。

２ : 利用していない→問１０へお進みください。

問２ 生涯学習センターを利用していますか。

問３ よく利用する施設はどちらですか。

１ : 鎌倉学習センター ２ : 腰越学習センター ３ : 深沢学習センター

４ : 大船学習センター ５ : 玉縄学習センター ６： 玉縄学習センター分室

１ : 自宅が近い ２ : 予約が取りやすい

３ : 所属サークル等の活動場所 ４ : 講演会、演奏会、美術展などの催し

５ : 施設が利用しやすい（具体的に： ）

問４ 問３でお答えいただいた施設をよく利用する理由をお聞かせください。
(複数回答可)

次頁もご回答ください。

問５ よく利用する部屋はどちらですか。(複数回答可)

１ : 集会室 ２ : ホール ３ : ギャラリー ４ : ロビー

５ : その他（ ）



１ : 週に３回以上 ２ : 週に１回程度 ３ : 月１回程度

問７ 問６で「１：定期的」とお答えいただいた方は頻度を教えてください。

問９ 利用する際の時間を教えてください。 利用区分の時間ではなく、実際の活動時間
をご回答ください。
（月に数回利用されている方は１回の基本的な活動時間をご回答ください。）

１ : １時間 ２ : ２時間 ３ : ３時間 ４ : ４時間 ５ : その他（ ）

→問１２へお進みください。

１ : 学習センターを知らない ２ : 施設を利用する必要がない

３ : 予約が取れない ４ : 登録手続きが面倒、受付時間に連絡ができない

５ : その他（ ）

問１０ 学習センターを利用していない理由を教えてください。（複数回答可）

次頁もご回答ください。

１ : 定期的→問７へお進みください。

２ : 予約が取れた時 ３ : 催事の時 ４ : 随時 ５ : その他（ ）

→問８へお進みください。

問６ 利用する頻度を教えてください。

１ : 午前 ２ : 午後 ３ : 夜間 ４ ： １日

問８ よく利用する時間帯を教えてください。

１ : 当日利用ができる ２ : １時間単位で利用ができる

３ : 電子システムで申請・問合せができる

４ : その他（ ）

問１１ どのような利用形態ならば利用したいですか。（複数回答可）



① 9:00～12:00
（３時間）

入替
時間

② 13:00～17:00
（４時間）

入替
時間

③ 18:00～22:00
（４時間）

現行 ： 全３区分（入替時間１時間あり）

１ : 1時間 ２： 30分 ３： 15分 ４：その他（ ）

問１２ 入替時間はどのくらい必要だと思いますか。

次頁もご回答ください。

9:00 12:00 13:00 17:00 18:00 22:00

■生涯学習センターの夜間利用は、午前・午後に比べると低くなっているので、現行22時

の開館時間の見直しを検討しています。 夜間の利用状況についてお聞かせください。

＜参考＞平成29年度(2017年度)利用率集計表

鎌倉

腰越 深沢 大船 玉縄 分室

ホール 集会室

午前 82.3% 78.6% 60.5% 70.8% 86.0% 62.9% 81.1%

午後 89.4% 84.1% 62.0% 74.6% 90.3% 66.1% 86.2%

夜間 49.5% 52.9% 17.1% 43.3% 70.6% 33.1% 70.3%

※平成30年(2018年)12月～令和２年(2020年)９月まで鎌倉生涯学習センターが工事に伴い
閉館していたため、平成29年度の利用率になります。

問１３ 夜間利用をしたことがありますか。

１ : 利用したことがある→問１４へお進みください。

２ : 利用したことがない→問１６へお進みください。

■生涯学習センターをより多くの方にご利用いただくため、現在の利用区分（３区分）と

1時間の入替時間の見直しを予定しています。



問１６ 夜間に利用したことがない理由を教えてください。

１ : 会議やサークル活動をするのに、人が集まりにくい

2 : 夜間に外出したくない

３ ： 交通の至便が悪くなる（公共交通機関がない）

４ ： その他（ ）

１ : 会議 ２ : サークル ３ : 講座 ４ : ホール・ギャラリーの催事

５： その他（ ）

問１４ 利用した目的は何ですか。

問１５ 何時まで利用していますか。

１ : １９時まで ２ : 20時まで ３ : 21時まで ４ : 22時まで

問１７ 生涯学習センターを利用するにあたり、どのような点を改善した方がよいと思い
ますか。（複数回答可）

１ : インターネットやメールの活用

2 : 講座申込みの電子化

３ ： オンライン講座やオンデマンド動画配信（配信期間中、いつでもスマホ等から

動画を視聴することができるサービス）

4 ： 特になし

5 ： その他（ ）

問１８ その他、ご意見等ございましたら、ご自由にご記入ください。

記入欄：

アンケートは以上です。ご協力いただき、ありがとうございました。


